
Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

SANTA  FE, 12 de junio de 2025.

VISTO y atento lo previsto en el punto 3 del Orden del Día de la

convocatoria al Consejo Superior para el día de la fecha, sobre consideraciones

de actas de sesiones anteriores,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.-  Aprobar  el  Acta nº  06 de fecha 22 de mayo de 2025,  cuya

grabación  original  está  resguardada  en  la  oficina  Despacho  del  Consejo

Superior.

ARTÍCULO 2º.- Inscríbase y cumplido, archívese.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 295



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

CONSEJO SUPERIOR

- 22 de mayo de 2025-

-6ta. sesión ordinaria -

ACTA Nº 6                             6ta. Reunión

- Presidencia del señor Rector de la Universidad Nacional del Litoral: Dr. Enrique J. MAMMARELLA

- Secretario General:Ing. Adrián A. BOLLATI.

- Secretario Administrativo: Abog. Martín IZAGUIRRE.

------En la ciudad de Santa Fe a los  veintidós días del mes de mayo del año dos mil

veinticinco, se reúne el Consejo Superior de la Universidad Nacional del Litoral, bajo la

Presidencia del señor Rector  Enrique J. MAMMARELLA. Se detalla a continuación la

integración del Cuerpo:

DECANOS/AS

FCJS - Abog. Pedro SÁNCHEZ IZQUIERDO Presente

FCM – Méd. Matías CANDIOTI BUSANICHE Presente

FHUC - Prof. Laura Rita  TARABELLA Presente

FCV – Med. Vet. Sergio Alberto PARRA Presente

FBCB – Bioq. Adriana Emilia ORTOLANI Presente

FICH – Ing. Felipe FRANCO Presente

FADU – Arq. Marcelo MOLINA Presente

FIQ - Dr. Adrián Lionel BONIVARDI Presente

FCE - Mgtr. Liliana Graciela DILLON Ausente con aviso

FCA – Dra. Mariel PERRETA Presente

PROFESORES/AS TITULARES/ASOCIADOS

Dra. Ana María CANAL Presente

Prof. Mg. Gabriela FIORENZA BIANCUCCI Presente

Dr. Eduardo Ernesto MIRÓ Ausente con aviso

Mag. Carlos BELTRAN Presente



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

Abog. Roberto Joaquín VICENTE Ausente con aviso

Méd. Alfredo Agustín GUALA Ausente con aviso

PROFESORES/AS ADJUNTOS/AS

Dra. Milena de Lourdes DURANDO Presente

Arq. Esp. Ramiro Rúben PIVA Presente

Dra. Graciela Beatriz SCACCHI Ausente con aviso

DOCENTES AUXILIARES

Arq. Adriana Alejandra SARRICCHIO Ausente con aviso

Dra. Marina Judith FLORES Ausente con aviso

GRADUADOS/AS

Prof. José Alberto ROBERT Presente

Abog. Liliana Elisa LÓPEZ Presente

Arq. Liliana Norma DEMARCHI Presente

ESTUDIANTES

Sr. Marcelo D’AMICO Ausente con aviso

Sra. Vanina MOREYRA Presente

Sr. Alejo ROSALES Presente

Sra. Fernanda HEINZE SANABRIA Presente

Sr. Víctor Imanol ALEGRE Ausente con aviso

Sr. Nicolás DACUNDA Presente

NO DOCENTES

Téc. Diego Hernán RAMOS Presente

Bibl. Natalia Elizabet FERRER Presente



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 2488/25, a

los  efectos  de  tratar  el  siguiente  orden  del  día:                     

1) Consideración de actas de reuniones anteriores.

2) Asuntos entrados.

3) Homenajes y manifestaciones.

4) Asuntos con despacho de Comisión

5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

-------Siendo las 16:16 hs., con quórum reglamentario, se inicia la 6ta. sesión ordinaria –

sexta reunión del Consejo Superior del año en curso.----------------------------------------------

-------A  continuación,  el  señor  Rector  informa  que  está  a  consideración  el  acta

correspondiente a la sesión Nº 05 de fecha 08 de mayo de 2025. Sometida a votación,

resulta APROBADA.------------------------------------------------------------------------------------------

-------Seguidamente se pasa a tratar el punto dos del Orden del día: “Asuntos Entrados”.

Por  Secretaría  Administrativa  se realiza  la  enunciación de los  mismos conforme a la

siguiente transcripción: 

1. Expte.  Nº REC-1246505-25.  Actuaciones en las que obra mensaje del  señor

Rector  adjuntando  manifestación  del  Consejo  Nacional  de  Decanos  y  Decanas  de

Veterinaria (CONADEV) relacionada con la necesidad de garantizar el financiamiento

específico y sostenido para los Hospitales Escuela de Veterinaria de las universidades

públicas del país.

Tomado conocimiento

2. Expte.  Nº REC-1246423-25.  Actuaciones en las que obra mensaje del  señor

Rector adjuntando documento del Consejo Interuniversitario Nacional de fecha 6 del

actual denominado: “Sin respuesta ni plan para la ciencia del país”

Tomado conocimiento

3. Expte. Nº FCJS-1215441-24. Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

2433/25 por  la  que  se dispone adherir  a  la  resolución nº  75/25 de la  Facultad  de

Ciencias Jurídicas y Sociales que se reconoce a los ex jueces de la Cámara Federal en

lo Criminal y Correccional de la Capital Federal que tuvieron a su cargo el proceso y el

dictado de la sentencia en el Juicio a las Juntas de la última Dictadura Militar.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

Tomado conocimiento

4. Expte.  Nº  REC-1210738-24.  Actuaciones  en  las  que  obra  Acuerdo  de

colaboración académica, científica y cultural suscripto con la UNIVERSIDAD DE LAS

ISLAS  BALEARES  (ESPAÑA)  cuyo  objetivo  es  desarrollar  programas  de  estudio

conjuntos,  intercambio  y  cooperación  en  el  campo  de  la  docencia,  formación  de

estudiantes e investigación.

Tomado conocimiento

5. Exptes.  Nºs  REC-1239617-25,  REC-1241705-25,  REC-1239618-25  y  REC-

1241706-25.  Actuaciones  en  las  que  obran  Convenios  Padrinos  y  Adendas  a  los

mismos suscriptos con GERENCIAR S.R.L y Pablo Maximiliano THEILER.

Tomado conocimiento

6. Exptes.  Nºs REC-1241042-25,  FHUC-1238946-25,  FHUC-1238941-25,  FHUC-

1238974-25,  FHUC-1238939-25,  FHUC-1238934-25,  FHUC-1238971-25,  FHUC-

1238973-25,  FHUC-1238972-25,  FHUC-1238938-25,  FHUC-1238944-25,  FHUC-

1238945-25,  FHUC-1238940-25,  FHUC-1238937-25,  FHUC-1238978-25,  FHUC-

1238943-25,  FHUC-1238935-25  y  FCE-1242391-25.  Actuaciones  en  las  que  obran

resoluciones rectorales vinculadas con prórrogas de Becas por Comisión de Servicios

Institucionales.

Tomado conocimiento

7. Expte.  Nº  REC-1243327-25.  Actuaciones en las  que obra  resolución  rectoral

nº2149/25 por la que se dispone establecer que desde el 1º de abril al 31 de agosto de

2025, los montos y periodicidad de pago de los aportes de personas físicas o jurídicas

que, en el marco de los respectivos convenios de colaboración suscriptos o a suscribir,

se integren en calidad de colaboradores solidarios al Programa de Apoyo para Estudiar

en la Universidad Nacional del Litoral.

Tomado conocimiento

8. Exptes. Nºs FCE-1244697-25, FCE-1246495-25 y FIQ-1246381-25. Actuaciones

en las que las Facultades de Ciencias Económicas y de IngenierÍa Química informan

personal  a  contratar  en  SET  MC  “Maestría  en  Administración  de  Empresas”  y

“Doctorado en Administración Pública” y en el SAT correspondiente al acuerdo suscripto



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

con  ALIMENTOS TEXTURIZADOS S.A., respectivamente.

Tomado conocimiento

9. Expte. Nº REC-1232012-25. Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

130/25  por  la  que  se  dispone  limitar  el  pago  de  los  registros  correspondientes  a

derechos de propiedad intelectual de las patentes de titularidad o cotitularidad de esta

Universidad, que se mencionan en el Anexo de la misma.

Pase a conocimiento de la Comisión de Ciencia y Técnica y Extensión

10. Expte. Nº FHUC-1233827-25. Actuaciones en la que obra disposición rectoral

por la que se autoriza -con carácter de excepción- la continuidad en el desarrollo de sus

tareas de la Dra. Sonia Rosa TEDESCHI para los cargos de Profesor Titular y Profesor

Adjunto (en uso de licencia sin goce de haberes), ambos con Dedicación Simple y con

carácter Ordinario en la Facultad de Humanidades y Ciencias, hasta el 30 de noviembre

de 2025, a los fines de sostener el desarrollo de actividades académicas vinculado a

tareas  de  enseñanza  e  investigación  en  el  Departamento  de  Historia  de  la  citada

Facultad

Tomado conocimiento

11. Expte.  Nº  REC-1238516-25. Actuaciones  que  obra  resolución  rectoral  nº

1288/25 por la que se dispone establecer, con carácter de excepción y por única vez,

que  el  monto  de  las  Becas  Docentes  en  Extensión  correspondientes  al  período

comprendido entre el 1º de abril de 2025 y el 31 de marzo de 2026 sea de pesos ciento

cuatro  mil  setecientos  cincuenta  y  un  pesos  con  cuarenta  y  nueve  centavos

($104.751,49).

Tomado conocimiento

12. Expte. Nº REC-1243814-25. Actuaciones en las que obra resolución CEPU nº

03/25 por la que se dispone constituir la Comisión Central de Calificación Docente para

los Niveles Inicial, Primario y Secundario de la Universidad Nacional del Litoral (periodo

2025-2026)

Tomado conocimiento

13. Expte. Nº FICH-1233547-25. Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº

58/25 de la Facultad de Ingeniería y Ciencias Hídricas por la que se dispone avalar la



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

“Nueva Estructura de Gestión  para  la  Cátedra  UNESCO Agua y Educación para  el

Desarrollo Sostenible”.

Tomando conocimiento

14. Expte.  Nº REC-1245828-25.  Actuaciones en las que la  Facultad de Ciencias

Jurídicas  y  Sociales  solicita  la  incorporación  de  cargos  en  su  Planta  de  Personal

Docente.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

15. Expte. Nº FBCB-1245665-25. Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº

367/25 de la Facultad de Bioquímica y Ciencias Biológicas vinculada con la ampliación

de la dedicación del cargo  de Jefa de Trabajos Prácticos, ordinario,  de la Lic. Cecilia

DE PIANTE VICIN.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

16. Expte. Nº REC-1245350-25. Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

2389/25  -ad referendum del Consejo Superior- por la que se dispone otorgar, desde el

1º  de mayo de 2025 y hasta  el  28  de febrero  de 2026,  las  Becas previstas  en el

“Programa de Apoyo para Estudiar en la UNL”, a los alumnos detallados en la misma.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

17. Expte.  Nº FCV-0873631-17. Actuaciones en las que obra nota de la Secretaría

de Ciencia, Arte y Tecnología vinculada con renuncias y designaciones  de integrantes

del Comité de Gestión de la Reserva Natural de la Escuela de Agricultura, Ganadería y

Granja “Med. Vet. Martín Rodolfo de la Peña”.

Pasa a la Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión

18. Expte. Nº REC-1245682-25. Actuaciones en las que obra nota de la Secretaría

de Bienestar Universitario vinculada con la propuesta de  incorporación de la tasa de

reposición de servicios públicos de Residencias Universitarias a la Ordenanza nº 04/92 .

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Interpretación y Reglamentos

19. Exptes. Nºs FCV-1243616-25 y FCV-1243798-25. Actuaciones en las que obran

resoluciones  C.D.  Nºs  307/25  y  308/25  de  la  Facultad  de  Ciencias  Veterinarias

vinculadas  con  la  modificación  de  los  Planes  de  Estudios  y  el  Reglamento  de  las



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

Carreras de Posgrado Especialización en Salud de Animales de Compañía y Doctorado

en Ciencias Veterinarias, respectivamente.

Pasa a las Comisiones de Ciencia y Técnica y de Extensión y de Enseñanza

20. Expte.  Nº  REC-1247056-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  informe  de  la

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología vinculado con el otorgamiento de becas en el

marco del  Programa de Becas de Iniciación a la  Investigación para Estudiantes de

Carreras de Grado de la Universidad Nacional del Litoral.

Pasa a la Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión

FUERA DE NÓMINA

21. Exptes. Nºs REC-1246418-25 y REC-1245120-25. Actuaciones vinculadas con

el otorgamiento de Becas de Actividades Especiales.

Pasa a la Comisión de Hacienda

22. Expte. Nº FCA-1160725-23. Actuaciones en las que resolución C.D. Nº 168/24

de la Facultad de Ciencias Agrarias por la que se dispone aceptar la renuncia de la Dra.

Roxana  Lorena  MAUMARY al  cargo  de  Profesora  Adjunta,  dedicación  Exclusiva  A,

carácter  Ordinario, designada por Resolución CS nº 245/19,  en el  Departamento de

Producción Vegetal con orientación a la asignatura Fitopatología de la citada Facultad.

Tomado conocimiento

23. Exptes.  Nºs  FCJS-1230933-24,  FCJS-1227916-24,  FCJS-1232434-25,  FCJS-

1227917-24, FCJS-1234580-25, FCJS-1231619-24, FCJS-1228385-24, FCJS-1228374-

24,  FCJS-1227815-24,  FCJS-1239044-25,  FCJS-1239329-25,  FCJS-1232418-25,

FCJS-1227533-24 y FCJS-1227545-24. Actuaciones en las que obran resoluciones del

C.D. de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales vinculadas con la aceptación de

donación de material bibliográfico con destino a la biblioteca de la citada Facultad.

Tomado conocimiento

24. Expte. N.º FBCB-1241297-25.  Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº
1071/24 de la Facultad de Bioquímica y Ciencias Biológicas vinculada con la ampliación
de la  dedicación del  cargo  de Jefa de Trabajos Prácticos,  ordinario,   de la   Bioq.
Claudia Anahí ALVAREZ

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

25. Expte. N.º FIQ-1243322-25. Actuaciones en las que las Facultad de Ingeniería

Química solicita  transformaciones de cargos de su Planta de Personal Docente.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

--------El  señor  Rector  dice:  “Antes de pasar  a Homenajes y  Manifestaciones,  había

quedado pendiente,para terminar de constituir el Tribunal Universitario, la designación

de los estudiantes”.-----------------------------------------------------------------------------------------

--------Por Secretaría se da lectura al proyecto de resolución.-------------------------------------

--------Sometido a votación el expediente nº REC-1247703-25, resulta APROBADO.------

--------Seguidamente se pasa a tratar el  punto tres del Orden del día:  “Homenajes y

Manifestaciones”.--------------------------------------------------------------------------------------------

--------La señorita Consejera Estudiantil  Vanina MOREYRA, en nombre de la agrupación

Franja  Morada,  manifiesta  su  conformidad  y  entusiasmo  por  la  realización  de  los

Interfacultades 2025, promotores del deporte, de la recreación, fortaleciendo el sentido de

pertenencia a la comunidad universitaria cada vez más integrada y participativa. Agradecen

a toda la Universidad y especialmente a la Facultad de Ciencias Veterinarias que garantizó

la participación activa de sus estudiantes.------------------------------------------------------

--------El señor Consejero Estudiantil Nicolás DACUNDA, en nombre de la agrupación MNR,

recuerda que el pasado 15 de mayo se conmemoró el día del docente universitario. Se

lamenta que desde aquel hecho de protesta que dio origen a este día hasta la fecha, la

fragilidad laboral por la que atraviesan los docentes no ha cambiado demasiado, pese a la

importancia de su labor. Se comprometen a acompañar y a visibilizar los reclamos docentes

y no docentes como el que se realizará el día de mañana.---------------------------------------------

--------El señor Rector dice: “Antes de continuar y solo para informar, el día viernes fue la

última reunión de la Comisión que trabaja con los gremios docentes y no docentes, los

representantes de la FUA y el CIN, en un proyecto de ley de financiamiento. Se estuvo

trabajando, el fin de semana, en darle el último cierre y se decidió que  el día 28, o sea el

próximo miércoles, se va a hacer una presentación en la Cámara de Diputados de la Nación

en la Comisión de Educación que nos va a recibir. La propuesta consta de una serie de

artículos que tratan de resolver tres situaciones en una sola ley, lo cuál es bastante difícil:

por  un  lado,  recuperar  el  nivel  perdido  en  los  últimos  tiempos,  en  lo  que  hace  al



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

financiamiento tanto por paritarias docentes y no docentes como por obra pública, gastos de

funcionamiento y becas, más las partidas de Ciencia y Tecnología, de Extensión y todas las

cosas que quedaron atrás. Se centra en todas las actividades que se tienen que tener en

cuenta para garantizar, en caso de haberla y en eso estamos trabajando, una nueva ley de

presupuesto 2026 y también tiene un párrafo especial que trata de que las partidas que se

asignen al área de educación sean automáticas, en la medida que ingresen los recursos al

Estado  Nacional  de  manera  que  se  mantenga  un  piso  de  financiamiento  y  pueda  ir

creciendo año a año. Esa ley está en el punto final entre hoy y mañana, en cuanto a la

revisión de algunas técnicas con especialistas, principalmente en lo que hace a recaudación

impositiva,  por  eso aún no forma parte  de  un comunicado.  Lo  que sí  hoy  el  CIN está

sacando y paso a leerles porque aún está en proceso de publicación, dice así:

La Universidad Pública al Congreso por una Ley de Financiamiento

Este  proyecto  fue  elaborado  con  el  aporte  de  estudiantes,  docentes,  no  docentes  y

autoridades de todo el país, con la voluntad de constituir un insumo que permita sancionar

una ley que solucione estructuralmente al problema de financiamiento, asignando recursos

básicos para el normal funcionamiento del sistema universitario y científico, resolviendo la

angustiante  situación  salarial  que  atraviesan  docentes  y  nodocentes,  garantizando

programas decisivos para la asistencia a nuestros estudiantes. Necesitamos una ley que,

de manera clara y transparente, como consecuencia del debate del Congreso de la Nación -

ámbito  con  competencia  en  materia  presupuestaria-,  establezca  los  recursos  que

corresponden  al  sistema  universitario  y  su  financiamiento;  una  inversión  necesaria

impostergable y estratégica para el  presente y el  futuro de la Nación,  su crecimiento y

desarrollo.

El próximo miércoles 28 de mayo, a las 11 hs. llevaremos este proyecto de Ley al Congreso

de la Nación. Acompañando la presentación de la iniciativa, de 10 a 13 horas se realizará

una presentación pública de difusión en la Plaza de los dos Congresos y actividades de

divulgación en cada Universidad Pública del país e invitamos a participar a la sociedad

toda. Por una ley que garantice los recursos, que permita resguardar la Universidad y la

Ciencia Nacional.

Claramente nosotros, en función del documento aprobado por le Consejo Superior estamos

elevando firmas y juntando firmas y demás, vamos a hacer una actividad de visibilización el



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

día miércoles en el mismo horario así que todos los que anden por Buenos Aires están

invitados a participar de ese espacio. No es marcha, no es una actividad de protesta. El día

miércoles, un día difícil en el Congreso de la Nación, un Congreso que va a estar vallado, se

hará en un horario en el que se pudo asegurar que la Comisión de Diputados pueda recibir

el proyecto porque para que tenga tratamiento lo tiene que entrar algún Diputado, no lo

podemos ingresar nosotros y la idea es que ese día,  en Buenos Aires,  a través de un

streaming nacional o de una radio abierta nacional  se pueda dar a conocer la situación del

sistema universitario. La idea es que a las 13hs. no quede nadie en ese lugar para asegurar

la seguridad de las personas. Sí hay actividades hoy, hay una marcha de la UBA, mañana

hay paro del sector no docente, lunes y martes hubo paro del sector docente. Hemos pedido

tratar de unificar todos en una sola medida, estamos trabajando para tratar de resolverlo,

entendemos la situaciones de cada gremial y de cada sector pero lo peor que nos puede

pasar es no estar juntos en esta situación. Así que los invitamos a que el miércoles en

actividades de visibilización que hagamos, que seguramente será seguir juntando firmas y

que con lo  que sigamos haciendo públicamente  en  estos  días,  podamos llegar  a  cada

persona  que está en nuestra cercanía, que a cada persona que pase podamos hacerle

saber la situación en la que está el sistema universitario y que lo que pretendemos es que el

Congreso discuta una ley de financiamiento y de presupuesto en su debido tiempo.”-----------

--------Seguidamente se pasa a tratar el punto cuatro del Orden del día: Asuntos con

despacho de Comisión. Por Secretaría Administrativa se da lectura a cada uno de los

Despachos de acuerdo a la siguiente transcripción:

Despacho Nº 1 REC-1245406-25

Proyecto de Mejora de Red (WiFi y Cableada) 
cuyo objetivo es modernizar la infraestructura 
tecnológica, con el fin de garantizar 
conectividad eficiente, segura y escalable en el
ámbito de esta Universidad

APROBADO

-------El señor Rector propone tratar en conjunto los dictámenes del 2 al 11 referentes a

designaciones de docentes por concurso, sin leer el artículo que declara la caducidad

de la designación interina en los cargos que se están cubriendo, porque es igual en

todos.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 2 FIQ-1046828-20 Designación del Dr. Marcelo Ariel ROMERO Profesor Adjunto,

Despacho Nº 3 FIQ-1162701-23
Designación de la Dra. Ana Sofía SONZOGNI Jefe de Trabajos 
Prácticos



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

Despacho Nº 4 FIQ-1175626-23 Designación del Ing. David Ignacio GRAS Profesor Adjunto

Despacho Nº 5 FCM-1196320-24 Designación de la Lic. Melina Gisel DITTLER  Profesor Adjunto 

Despacho Nº 6 FCM-1196316-24
Designación de la Lic. Carolina Janet TRICARIQUE Profesor 
Adjunto 

Despacho Nº 7 FCM-1196323-24
Designación de la Méd. Natalia Lorena CAMPUZANO e Jefe de
Trabajos Prácticos

Despacho Nº 8 FICH-1208020-24 Designación de la Dra. Jimena ROLDÁN Profesora Adjunta

Despacho Nº 9 FICH-1203061-24 Designación de la Lic. Natalia Carolina BAS Profesora Adjunta

Despacho Nº 10 FHUC-1215895-24 Designación del Dr. Ulises RENO  Jefe de Trabajos Prácticos,

Despacho Nº 11 FHUC-1215896-24
Designación de la Dra. Leticia ROVIRA Jefe de Trabajos 
Prácticos

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de  Comisión  del  2  al  11,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 12 FCV-1225110-24
Renovación de la designación del Méd. Vet. 
Javier Hernán GONZÁLEZ

APROBADO

Despacho Nº 13 REC-1244642-25
Aprobación de actividades del trayecto no 
estructurado del Programa de Formación Docente

APROBADO

Despacho Nº 14 REC-1245210-25.

Autorización con “carácter de excepción” y al solo 
efecto de la Evaluación los Informes Finales de la 
Convocatoria CAI+D 2020, la intervención de un 
solo Evaluador Externo.

APROBADO

Despacho Nº 15 FICH-1228765-24

Conceder a la Lic. María CLARET, excepción al 
nuevo “Régimen de Compatibilidades e 
Incompatibilidades del personal académico, de 
gestión de la Universidad y personal no docente” 

APROBADO

Despacho Nº 16 REC-1231836-24
Rechazo recurso  de Empresa BR Construcciones
S.R.L. contra 831/25 

APROBADO

--------El señor Rector dice: “Los Despachos de Comisión del Nº 17 al 19 corresponden

a ampliaciones  de dedicación de  cargos ordinarios  de docentes.  Vamos a  tratarlos

juntos.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 17 FCM-1242183-25 
Ampliación de dedicación del cargo ordinario de 
Daniela Verónica OREGGIONI

APROBADO

Despacho Nº 18 FCM-1242186-25
Ampliación de dedicación del cargos ordinario 
de Alejandra Guadalupe CASSETTARI

APROBADO

Despacho Nº 19 FCA-1242652-25
Ampliación de la dedicación del cargo ordinario 
de Ma. Alejandra FAVARO

APROBADO

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  17 al  19,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

Despacho Nº 20 FCV-1239999-25

Rectificación resolución C.S. Nº 203/25 en 
lo relativo a la fecha de vigencia de la 
reducción de la dedicación del Méd. Vet. 
Julio BELLEZZE

APROBADO

Despacho Nº 21 FIQ-1243321-25 Transformación de cargos docentes FIQ APROBADO

Despacho Nº 22 FICH-1243570-25
Donación de un Aire Acondicionado Split 
Frío/Calor marca Electra de 3200W 

APROBADO

Despacho Nº 23 REC-1177401-23
Ratificacion Res. rectoral Nº 2195/25 por la 
que se dispone otorgar Becas de 
Actividades Especiales.

APROBADO

--------El señor Presidente agrega: “Los Despachos de Comisión del 24 y 25 refieren a

otorgamiento  de  Becas  de  Actividades  Especiales.  Las  vamos  a  tratar  en  forma

conjunta.”------------------------------------------------------------------------------------------------------
Despacho Nº 24 REC-1244238-25 Becas de Actividades Especiales

Despacho Nº 25 REC-1244105-25 Becas de Actividades Especiales

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de  Comisión  24  y  25,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector menciona que los Despachos de Comisión 26 al 28 refieren a

otorgamiento  de  Becas  de  Apoyo  a  Programas  Institucionales  y  propone  tratarlos

también en conjunto.-----------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 26 REC-1238253-25
BAPI - BOURNISSENT Dirección de Sostenibilidad y Gestión 
Ambiental

Despacho Nº 27 REC-1237269-25 BAPI CHAMORRO- Secretaría de Extensión y Cultura

Despacho Nº 28 REC-1237432-25 BAPI AGUADO - FADU

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  26 al  28,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 30 REC-1245900-25
SAT BACTOOLS SRL Desarrollo de Probióticos 
Basados en Cepas Nativas de Bacillus spp. 
destinados a la sanidad animal 

APROBADO

Despacho Nº 31 REC-1240750-25
SAT_GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE ENTRE 
RIOS Estudio hidrogeológico en torno a la 
localidad de Ibicuy  

APROBADO

Despacho Nº 32 REC-1244346-25

SAT_ ENTE ADMINISTRADOR PUERTO DE 
SANTA FE_ Estudios de factibilidad técnica-
económica para la optimización del canal de 
acceso al Puerto Santa Fe

APROBADO

Despacho Nº 33 REC-1212522-24 SET_ASOCIACION MUTUAL Y SOCIAL CLUB APROBADO



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

ATLETICO BROWN. “Curso: gestión integral del 
fútbol”

Despacho Nº 34 REC-1245216-25
SET_GRUPOS DE ESTUDIO 757 ASOCIACION 
CIVIL Ciclo de Cursos de Formación Profesional 
en Deportes -

APROBADO

Despacho Nº 35 REC-1244485-25
SETMC Especialización en Producción Lechera 
11º edicion 

APROBADO

Despacho Nº 36 REC-1244345-25
SETMC Especialización en Gestión Ambiental y 
Maestría en Gestión Ambiental

APROBADO

Despacho Nº 37 REC-1245898-25
SETMC Diplomatura Universitaria Superior en 
Economía Circular 

APROBADO

Despacho Nº 38 REC-1244770-25
SETMC Múltiples Cursos y Jornadas de 
Capacitación y Actualización en ciencias de la 
salud 2025 

APROBADO

Despacho Nº 39 REC-1245162-25
SETMC Curso: Análisis y visualización de datos 
aplicados a salud FIQ -

APROBADO

Despacho Nº 40 REC-1246207-25
SETMC Cursos de Extensión a Distancia Edición 
2025.

APROBADO

Despacho Nº 41 SAT MODIFICA BECARIOS

FADU-1244376-25

AGUAS SANTAFESINAS SOCIEDAD ANONIMA
Elaboración de Lineamientos proyectuales para el
plan  de  modernización  del  predio  de  Aguas
Santafesinas  Sociedad  Anónima  (ASSA),  sede
Calchines.

APROBADO

FICH-1245117-25
MUNICIPALIDAD DE CORONDA 
Etapa II del Estudio Integral del Sistema Pluvial de
la ciudad de Coronda

APROBADO

FIQ-1246076-25
Revalorización de productos, residuos y descartes
agroindustriales

APROBADO

FIQ-1246077-25
Caracterización  por  microcopias  y  ensayos
fisicoquímicos de muestras y procesos

APROBADO

Despacho Nº 42 SET MODIFICA BECARIOS

FCV-1243887-25
Especialización  en  Salud  de  los  Animales  de
Compañia 2024

APROBADO

FCJS-1242935-25
Carrera  de  Especialización  en  Derecho  Agrario
2023

APROBADO

FCJS-1242934-25
Carrera  de  Especialización  en  Derecho  de  la
Empresa 2024

APROBADO

FCJS-1242937-25 Cursos, Jornadas y Seminarios 2024 APROBADO

FCM-1245778-25
Múltiples Cursos y Jornadas de Capacitación y 
Actualización en ciencias de la salud 2023

APROBADO

FCM-1246179-25 Carrera Medicina Legal APROBADO

FCE-1246122-25 Maestría en Administración Pública 2022-2023 APROBADO



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

Despacho Nº 43 SAT MODIFICA PRESPUESTO

FBCB-1244021-25 Determinaciones Moleculares APROBADO

Despacho Nº 44 SET MODIFICA PRESPUESTO

FCA-1244930-25 Cursos y Jornadas APROBADO

Despacho Nº 45 SAT MODIFICA PRESPUESTO Y BECAS

FCV-1244250-25
Asistencia Técnica y Formación de RRHH en el 
marco de actividades organizadas y coordinadas 
por el Comitente

APROBADO

FICH-1246246-25

ORGANIZACIÓN  GLOBAL  RESILIENT  CITIES
NETWORK (GRCN)
“Implementación y ejecución de la Herramienta de
Evaluación de Oportunidades (OAT) en la ciudad
de Santa Fe, Argentina, a partir de los resultados
obtenidos  en  el  Protocolo  de  Evaluación  de
Circularidad”

APROBADO

REC-1241522-25

OBRA SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DEL LITORAL
Programa de Estratégia y Control de la Obesidad 
(PECO)

APROBADO

Despacho Nº 46 SET MODIFICA PRESPUESTO Y BECAS

FADU-1243928-25 Set Multiple Cursos de Posgrado 2024-2026 APROBADO

FCV-1245392-25
Cursos  y  Jornadas  de  la  Facultad  de  Ciencias
Veterinarias

APROBADO

--------El señor Rector informa que no hay pedido de tratamiento sobre tablas y antes de

finalizar recuerda las próximas fechas de las reuniones de Consejo Superior, la fecha

de la próxima Asamblea Universitaria y solicita autorización para girar los expedientes

directamente a Comisión para evitar demoras. Autorizado,  da por terminada la reunión.

--------Siendo las 17:03 hs., se levanta la sesión.-----------------------------------------------------


	-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 2488/25, a los efectos de tratar el siguiente orden del día:
	1) Consideración de actas de reuniones anteriores.
	2) Asuntos entrados.
	3) Homenajes y manifestaciones.
	4) Asuntos con despacho de Comisión
	5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.
	La Universidad Pública al Congreso por una Ley de Financiamiento


		2025-06-18T12:02:02-0300


		2025-06-19T08:39:35-0300


		2025-06-19T13:18:22-0300




